Quae nunc sunt Bibliothecae copiae ducentis constant et nonaginta 
novem incunabulis atque in duas dividi possunt partes. Quarum altera 
antiqua continetur Bibliothecae supellex, multum a Carolo Kozłowski 
curatore amplificata, qui ei incunabula adiecit quinquaginta unum e mo
nasterio Cracoviensi Congregationis Sancti Spiritus provenientia atque 
in ambitu ecclesiae Sancti Marci Cracoviae inventa. Conquirebat Ko
złowski novos libros etiam in parochiis dioecesis Cracoviensis, unde non 
unum recepit scriptum saeculo XV prelo confectum. Quaedam incuna
bula a bibliopolis quoque librorum antiquorum redemit. Praeterea duo
rum incunabulorum fragmenta (Ine. 239 et 172) e vetustioribus restituit 
librorum tegumentis. Ipsius cura libri quidam veteres novis muniti sunt 
tegumentis, aliorum tegumenta antiqua reparata sunt ac conservata24. 
Alteram Bibliothecae partem libri sexaginta quinque efficiunt Seminarii 
Cracoviensis, qui a Carolo Kozłowski curatore in Bibliotheca Capituli 
depositi sunt suaque numerorum serie separata (inde ab Ine. 260—264, 
267—282b 282z—292, 294—303, 305—323 et libri saeculi decimi sexti; 
265—266, 293, 304) in novo incunabulorum catalogo signati.

Incunabulis Bibliothecae Capituli et Seminarii continentur opera, 
quae ad usum et studia clericorum et ecclesiasticorum praeteritis saecu
lis adhibebantur. Nec mirum, si maximam partem opera sunt theologica 
et liturgica, homiliae, Bibliorum sacrorum editiones, commentarii in 
Scripturam sacram, missalia, breviaria, vitae sanctorum. Inter opera phi
losophica Aristotelis exstant Albertique Magni et Thomae Aquinatis 
aliorumque opera auctorum. Multis libris iurisprudentia continetur ac 
tractatur, luris Civilis Corpore, Gratiani, Bonifacii Vili, Innocentii IV 
scriptis ceterisque variorum auctorum opusculis ac commentariis exe- 
geticis. Rolevinckii autem et Schedlii et Platinae operibus et Marci Polo 
Descriptione orbis terrarum celeberrima variisque descriptionibus itine
rum in terram Christi factorum in res geographicas lector et in histo
ricas inducitur. Sunt et encyclopaedica opera et lexica; quorum ampliora

23 Carolus Kozłowski, natus 26 IV 1900 in Wadowice, consecratus 29 X 1922 
Cracoviae. Annis 1922—1924 studiis Romae vacavit, annis 1925—1926 Parisiis. Post
quam Cracoviam rediit, variis muneribus functus est in Seminario clericorum Cra
coviensi: praefecti 1926—1930, rectoris vicarii 1930—1931, patris spiritualis 1931— 
—1939, rectoris 1945—1961. Belli tempore quod annis 1939—1945 gestum est, paro
chiae s. Floriani Cracoviae administrator fuit. Vitae annis postremis sanctuariorum 
B. Mariae Virginis in dioecesi Cracoviensi curator. Die 10 mensis Septembris, anno 
1966 decessit; — cf. in Archivo Curiae Metropolitanae Cracoviensis fasciculum 
102/XXXVI: Acta personalia C. Kozłowski praelati'; item AKKK, epistula 2 X 
1966 ab Elisa Szandorowska et Maria Lewańska ad praelatum C. Figlewicz data.

24 Quibus de rebus docuit me benignissimus episcopus Stanislaus Smoleński, 
cui hoc loco gratias ago maximas.
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Ioannis Balbi nominentur et Petri de Monte et Ioannis de Sancto Gemi- 
niano et Isidori Hispalensis. Nec grammaticae desiderantur antiquissimae 
typis exscriptae Tortellii, Perotti, Petri Heliae, nec Gesta Romanorum 
varias res continentia.

Numero praestant libri typis in Germania exscripti atque imprimis 
in ..officinis Norimbergae (praesertim Antonii Korbergeri), Argentorati, 
Coltmiae Agrippinae, Spirae. Multa sunt opera Basileae typis impressa 
(in officina .Ioannis Amerbachii) et Venetiis. Pauca, saepe etiam singula 
exstant opera, quae ex aliis prodierunt ofticinis Teutonicis, Italicis, Ba
tavis, Francogallicis. Est denique, quod admoneamus, exstare in Biblio
theca Capituli duos libros antiquissimos, qui in Polonorum terra typis 
exscripti sint: Francisci de Platea Opus restitutionum (Ine. 182) et s. 
Augustini Opuscula (Ine. 8), ex officina typographi Cracoviensis Caspri 
Straubei.

Incunabulorum numero cedit Bibliotheca Capituli Cracoviensis mul
tis aliis ecclesiarum et monasteriorum Poloniae bibliothecis. At gloriari 
potest eo, quod rariora possidet incunabula. Quod omnium Poloniae bi
bliothecarum catalogo generali facile demonstratur: viginti quattuor incu
nabula non exstare in Polonia nisi in Bibliotheca Capituli Cracoviensis, 
multa autem alia binis tantum trinisve asservari terrae nostrae biblio
thecis 25.

Dolendum est, quod incunabula pretiosissima multis afflicta sunt 
damnis detrimentisque, ante omnia locorum humiditate et insectorum 
clade. Nonnulli libri tegumentis carent novisque obiciuntur damnorum 
periculis; nisi quod quae novissimo tempore suscepta est cura librorum 
conservandorum, spem suggerit fore, ut querelarum nostrarum causa 
paulatim evanescat.

Incunabula coloribus illuminata in nostra collectione pauca occurrunt 
(cf. Ine. 131 et 145). Plura tamen litteris initialibus rubris et caeruleis 
ornata exstant.

Tegumenta pleraque saeculi sunt XV nec pauca in officinis biblio- 
pegorum Cracoviensium videntur esse confecta. Idemque dici potest de 
libris saeculo XVI typis impressis, qui in Bibliotheca Capituli inveniun
tur quosque iustum sit suis describi catalogis suoque instrui commentario.

Multa nec vana materia chartis exhibetur librorum iam manu iam 
typis exscriptorum, quibus interiores tegumentorum partes, ut fieri solet, 
obductae sunt agglutinatis aut assutis. Quae scriptorum fragmenta qui
bus ex libris provenerint, non in omnibus liquet. Saepe igitur coacti 
sumus in argumentorum descriptione inque aetatis, qua confecta essent, 
verisimili tantum coniectura requiescere.

Pauca denique verba de primis librorum Capituli possessoribus 
adicere liceat. E notis quibus libri instructi sunt, nonnulli etiam satis 
multis, cognoscimus fuisse in possessione eorum viros doctos aut homi-

25 Cf. infra nostri catalogi locos: 13, 35, 43—47. 58, 86, 103, 112, 118, 137, 
143, 153, 167, 168, 214, 228, 239, 244, 250, 262, 264.
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nes, qui librorum studio tenerentur praecipuo: Ioannem Stankonem2B, 
Svantoslaum, qui Silentiosus vulgo Milczący cognominatus est27, Arnul- 
fum de Mirzyniec28, Ioannem Fox29. Svantoslai notis satis curiosis et 
libri empti pretium exhibetur et quo consilio liber emptus sit indicatur. 
Saepe enim quos Svantoslaus emerat libros iam privatis hominibus iam 
monasteriorum bibliothecis donavit. Sed notae eius posterioribus tempo
ribus saepe refictae sunt, nonnullae evanidae factae. Accidit quoque, 
ut qui postea libros haberent, notas chartulis agglutinatis oblinerent.

Etiam libri ex hereditate I. Stanconis recepti oculos notis attrahunt. 
Multae eniam adnotationes, glossae, simul et Stanconis nomen unicuique 
libro perlecto sub finem appositum documento sunt animo eum libros 
suos legisse sane attento. Ipse quoque libros, quos sibi parabat, biblio- 
pegis Cracoviensibus committere solitus est tegumentis ligneis membra
nisque muniendos. Quae membranae saępe pulchris ornatae impressioni
bus bibliothecae decori sunt praecipuo.

' 2. QUO CONSILIO ET QUA RATIONE CATALOGUS CONFECTUS SIT

Eibliothecae Capituli Cracoviensis catalogus ab Ignatio Polcovio con
fectus, de quo supra sermo fuit, anno millesimo octingentesimo octoge
simo septimo est typis exscriptus ac divulgatus. Polcovius libros descrip
sit titulo tantum, loco ac tempore, quo quisque typis confectus esset, 
enotato, vitaque auctoris brevissima adiecta. Quae propria essent singu
lorum librorum, exponere neglexit. Neglexit et provenientiae notas, 
paucis modo exceptis.

In nostro catalogo componendo id nobis proposuimus, ut singula 
incunabula accuratius describeremus, novissimam eiusmodi libros anti
quos describendi rationem secuti. Auctores litterarum ordine digessi
mus. Ubi auctoris nomen ignoratur, operis titulum ordini inseruimus. 
Auctorum nomina forma, qua vulgo a viris doctis adhibentur, rettuli
mus. Alias nominum formas, suis locis positas, ad vulgatas illas remi
simus. Titulos locosque allatos ad minimum circumcisimus; pleniore 
forma leguntur in Catalogo Maximo incunabulorum omnium, quae in 
Poloniae bibliothecis asservantur. v

Plura de eis rettulimus, quae singulorum librorum propria sint: quae 
in exemplaribus mutilatis desiderentur chartae; quae libris manu illatae

26 J. Rostafiński, Symbola ad historiam naturalem medii aevi, Cracoviae 1900, 
I, p. 33—50; II, p. 1—59.

27 W. Wisłocki. Incunabula typographica Bibliothecae Universitatis Jagelloni- 
cae Cracoviensis, Cracoviae 1900, p. 460.

28 A. Vetulani, Średniowieczne rękopisy płockiej biblioteki katedralnej [De 
bibliothecae cathedralis Plocensis libris medievalibus manu scriptis] in: „Roczniki 
Biblioteczne” Vili (1963) fase. 3/4, p. 341; E. Chwalewik, Exlibrisy polskie szesna
stego i siedemnastego wieku [De librorum notis polonicis, quae vulgo ex-libris 
vocantur, saec. XVI et XVII], Wratislaviae 1955, p. 5; I. Polkowski, Katalog ręko
pisów [Catalogus librorum manu scriptorum], p. 72.

29 K. Piekarski, Marginalia, „Silva Rerum” III (1925), p. 10; T. Słowikowski, 
Fox Jan [De Joanne Fox] in: Polski Słownik Biograficzny VII, p. 69—71.
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sint adnotationes, quae insint imagines ligni caelati ope confectae; quae 
librorum capitumve litterae initiales coloribus pictae; quae alia orna
menta, quae rubro colore illata. Pleno tenore temporisque ordine obser
vato attulimus notas, quibus doceamur, unde liber provenerit. Quae 
adnotationes saepe tamen oblitteratae aut flavae ac pallidae factae aut 
alio quodam modo corruptae non sine multo labore ac sudore relegi 
potuerunt. Ubi lectu difficiles occurrunt, lacunas omnesque locos obscu
ros punctis indicavimus trinis parenthesi inclusis, lectiones autem re
ceptas, sed dubias, signo instruximus interrogandi uncis quadratis inserto.

In descriptione tegumentorum enotavimus, quae ipsorum propria ma
ioris momenti sunt visa: qua ex materia sint confecta, quibus impressio
nibus, fibulis, munimentis ferreis ornata, quo statu conservata. Enota
vimus omnes chartas sive glutine sive sutura tegumentis adiectas, quae 
manu aut typis sunt exscriptae.

Praescripta ad huius modi catalogos componendos attinentia obser
vantes incunabulorum descriptionibus nostris — abbreviationibus, quae 
vulgo in usu sunt, adhibitis — bibliographias catalogosque potiores incu
nabulorum, quae sive in bibliothecis Poloniae sive apud exteros asservan
tur, numeris catalogi Polcoviani adiectis, adiunximus. Quae in Polonia 
asservantur incunabula, eis Bibliographiae Polonicae Caroli Estreicheri 
locos adiecimus.

Indicem incunabulorum Capituli alii sequuntur indices concordantiae- 
que utiles.